da sunt, siue impossibilitas fuerit ante utrumque votum emissum, siue illis emissis superveniat, & undecumque ea conturget. Quia rationes pro illis allatae in utroque casu militent.

31 Ex his deducitur, quid in ea quaestione censendum sit. An qui votum fecit nil coctum, neque panem comedendi in vigilia sancti Laurentii, cum antea, vel postea voverit se nil cibi praeter panem in feriis sextis comesturum; ac deinde vigilia sancti Laurentii incidit in feriam sextam; ad quid teneatur? In qua quaestione D. Anton. 2. p. 11. cap. 2. §. ultimo, allegans Joannem de Neapoli, ait si utrumque nequeat ille implere, nec simul commiserit, posse utrumvis ex illis eligere. At sic distinguendum est. Si cum potius vovit, fuit immemor prioris voti, debet prius tantummodo servare. Quia verimiliter prius excepisset, si illius recordaretur; & notabilis est error. Quod si prioris meminisset nec illud excepisset, teneatur ad utrumque; si sine gravi periculo potest utrumque servare. Ita docent Rosella verb. Junium, num. 31. Sylvest. verbo Votum, 2. quae. 17. D. Anton. & Joannes de Neapoli proximè allegati, Azor. lib. 11. in sit. moral. c. 20. qu. 5. Si autem utrumque nequeat, Rosella dicit illum teneri ad prius. At Sylv. & Azor. dicunt hoc esse verum, quando constat esse utrumque aequale. Nam si alterum sit majus, ait Azor. in illud commutandum esse votum minus, auctoritate potentis commutare. Verum adhaerendo iis, quae diximus num. 24. & sequentibus, sic dicendum est. Si constat utrumque esse aequale, & impossibile, potest vovens utrumlibet eligere. Quod si alterum constat esse melius, id teneatur implere. Atque in neutro casu teneatur voti alterius omitti commutationem, aut dispensationem petere. Si dubium sit, utrum sit majus, teneatur ad prius nulla posterioris commutatione, aut dispensatione petita. Si vero dubium sit, an utrumque possit implere, teneatur alterius, quod omittitur vult, commutationem, aut dispensationem petere; quando non est certum, quod vult implere, esse melius aut aequale, & est votum potius emissum. Nam in hoc dubio teneatur ad prius. Si vero id sit certum, potest propria auctoritate alterum omittere quando adhibita sufficienti diligentia nequit id dubium vinci. Nam in hoc casu deficit, quod diximus num. 26. nempe, in hoc dubio petendam esse commutationem, aut dispensationem voti, quod est omittendum. Ratio est, quia in hoc dubio, an abique gravi periculo salutis possit id votum impleri simul cum alio, non est licitum illud, quod non debet alteri praeferi, implere; sed potius eligi debet praecipuum naturale conservandae salutis, ut probabo e. sequenti nu. 5. quam ob rem voti omittendi, ac in hoc casu non obligantis, nulla est necessaria commutatio, aut dispensatio.

32 Ultima conclusio. Quando votum est impossibile cum praecipuo etiam Ecclesiastico, aut id est dubium, nec apposita sufficienti diligentia potest vinci, teneatur vovens id votum non implere, & nulla est necessaria commutatio, aut dispensatio. Ratio est, quia licet sit strictissima obligatio implendi voti, & iuris naturalis divini, id tamen contingit supposita eius obligatione. At nunquam admittitur a Deo, nec decet, ut admittatur obligatio ex voto, nisi supposita praecipui implentione. Quia obligatio voti est voluntaria, sed praecipui necessaria. Quare cum impossibilitatis certitudine, aut dubio, potius est servandum praecipuum. Quae intelligenda sunt, nisi materia illa promissa tanti esset honoris divini, ut merito anteponenda sit praecipuo Ecclesiastico. Juxta ea quae dicemus cap. sequenti numero 2. Quando vero sunt opinioniones, dicemus cap. sequenti numero 2.

CAPUT VI.

Qualiter votum rei malae, aut ex se bonae, malae autem ob pravi finis circumstantiam adjunctam non obliget?

SUMMARIUM.

Quando materia voti est mala etiam venialiter non obligat, numero 1. Quid, quando promittitur aliquid impediens impleri praecipuum Ecclesiasticum, aut aliud: vel id est dubium? nu. 2. An valeat votum contra superioris praecipuum? nu. 2. An votum de nimis corporis macerationibus obliget? nu. 4. An obliget, quando dubium est, an ea limites rationis excedant? Et quid, quando sunt opinioniones? nu. 5. Quid, quando dubium est, an materia voti sit bona, vel malae: aut sume de hoc opinioniones? nu. 6. Quid de voto abstinentiae a carnibus in quacumque necessitate? nu. 7. Quid de voto jejuniandi die Dominica? Et quando qui vovit jejunare toto mense, an teneatur diebus Dominicis jejunare? Et quid, quando vovit jejunare vigilia alicujus sancti, & ea incidit in Dominicam? nu. 8. Votum rei mortalis, vel venialis, cum proposito exequendi, vel si sine illo quatuorplex sit culpa? nu. 9.

An valeat votum rei bonae postquam malum eventum habuerit numero 10. Post num. 10. invenies summaria, quae desiderantur.

1 Prius agemus, quando materia voti est mala deinde autem, quando est bona, sed pravi finis circumstantia adiungitur. I. conclusio fit. Cum opus est illicitum, siue mortaliter, siue venialiter, non est legitima voti materia, ac proinde illud non obligat. Quia promissio est rei, quam quis in alterius gratiam exequi pollicetur: unde non est rei alteri ingratae, qualis est peccatum mortale, vel veniale. Quippe promittere rem alteri ingratam, non est promittere, sed comminari.

2 Hinc deducitur primo, votum rei impediens aliud praecipuum etiam Ecclesiasticum impleri, regulariter non obligat: atque idem est, in dubio an impediat. Quia cap. praecedenti numero ultimo, probavimus in hoc dubio praefertendum esse praecipuum Ecclesiasticum. Dixi autem regulariter, quia quando res illa promissa esset tanti honoris divini, ut merito praefertenda esset praecipuo Ecclesiastico ejusque obligationem in eo euentia impediret, obligatum votum. Ut si quis voveret peregrinationem impediens jejunium quadragesimae, si tanti momenti esset, ut illi jejunio anteponi deberet, vel ministrare xenodochio, & tale esset ministerium, ut jejunio oblatum, obligarent haec vota. Quia tunc nil mali continet, nec adueriantur praecipuo Ecclesiastico; utpote quod in eo casu non obligat. Quando autem sunt opinioniones, aut in eo euentu id opus praefertendum fit, integrum est, utrumque esse illis adhaerere, dummodo probabili sit, utrius altera sit probabilior.

3 Secundo deducitur, valere votum contra prohibitionem superioris, etiam Pontificis emissum, nullo decreto irritante adjecto illi prohibitioni. Quia est peccat inferior non audiens superioris interdictioni votum; ac cum rem promissam superior non interdixit, ea manet bona, ac consequenter legitima voti materia. Et constat ex dictis lib. 7. de matrim. disp. 2. nu. 9. & 10. ubi probavimus sponsalia, & matrimonium iuncta contra Pontificis prohibitionem nullo decreto irritante adjecto esse valida. Si autem superior materiam ipsam interdixit, & subdit voveret se id facturum abique superioris licentia, votum esset irritum. Quia est de re mala, utpote quae legitimum superioris praecipuum aduerteretur. Si autem absolute libidus sit voveret, non esset irritum votum; sed non poterit licitum exequi sine superioris licentia. Ut latius dicemus infra, tractantes de votorum irritatione; ubi etiam dicemus, quando adijcitur decretum irritans.

4 Tertio deducitur, etsi votum de jejunio, & quibuscumque aliis corporis macerationibus moderatè, & iuxta prudentiae regulas praeserendum, licitum sit, ac obligat; at esse irritum, & non obligare quod ad excessum, quando ea limites prudentiae excederent. Quia tunc non sunt opus virtutis, sed mala. Ita D. Thom. 2. 2. quae. 88. art. 2. ad 3. Sylv. verbo Votum 1. qu. 4. dicto 3. & verbo Votum 2. qu. 14. Sotus lib. 7. de iust. qu. 1. art. 3. ad ultimum, Tabiena verbo Votum 1. num. ultimo. Quando autem hoc eveniat, dicemus late tractata de jejunio, ubi disputatur, quando haec abstinentiae sint excedenda. Brevis tamen nunc dico id evenire, quando ita excedunt, ut periculum mortis, vel gravis morbi afferant, vel reddant votum inceptum ad exequenda illa, quae ratione status, vel officii exequi tenetur. Unde optimè Sotus ibidem dixit hoc contingere, quando ita excedunt, ut legi naturae adverteatur. Dixi non obligare quod ad excessum; nam quo ad adverteatur moderatè obligaret utique; nisi ea esset intentio manifesta vovens promittendi haec per modum unius, ut si aliqua pars non obligaret, non teneatur reliquis. Juxta ea, quae late trademus c. 20.

5 Quando autem dubium est, an ea jejunia, & macerationes excedant rationis limites, existimo votum non esse validum, quo ad cum excessum. Quia in hoc dubio malum est periculo gravis morbi, aut non exequenda obligationis alterius se exponere. Quod clarè indicat Sotus numer. praeced. allegatus, dum D. Thomam ibi quoque reletum, & dicitur in hoc dubio consulendum esse superiorum, & explicat, ut id sit consilium. Quamvis Palacios 4. d. 38. disp. 1. fol. 825. versic. Septimo si voverit, dicat in hoc dubio exigi dispensationem. Quando vero sunt opinioniones, an ea notabiliter corpori nocentur, credo non obligare etiam votum quo ad illum excessum, nec licere illud exequi, sed abstinere ab eo excessu, quod saluti tutius est, amplectendum esse. Quia ob opinioniones probabiliter majorem etiam, non cessat periculum corporis, si forte contraria sit vera. Quod in dit. Nam periculum animae vitatur in aliis, sequendo opinionem probabilem. Quippe etsi contraria sit coram Deo vera, reputatur ignorantia invincibilis ab eo peccato excusant.

6 Simili ratione, quando dubium est, an materia voti sit bona, vel mala, votum non obligat. Quia cum hoc dubio aliquid operari est malum. Quando vero sunt opinioniones circa haec bonitatem, vel malitiam, fas erit quacumque amplecti, etiam minus probabilem. Quod probat, ratio n. praec. in fine, adducta.

7 Quarto deducitur, quid dicendum de voto, quo quis-

pliam

piam expressè se obligavit ad abstinentiam a carnibus in quacumque necessitate, siue ab extrinseco ratione morbi, siue ab intrinseco, eo quod aliis cibis caret, proveniat. Quod quidem pendet ex ea quaestione, an Carthusianis licet in his necessitatibus abstinere a carnibus: & aliis quoque privatis id liceat. De qua agitur in tractatu de jejunio; ubi quoque de hoc voto dicam.

8 De voto autem jejuniandi die Dominica, & quando quis voverit jejunare vigilia alicujus sancti, & ea incidat in Dominicam: vel vovit jejunare toto mense, ac teneatur diebus Dominicis; latè diximus lib. 5. hujus summae c. 27. a n. 11. usque ad 20.

9 Secunda conclusio. Votum rei malae mortaliter cum proposito exequendi, est duplex mortali, & rei venialis cum eodem proposito, est duplex veniale. Ratio prioris partis est, quia ultra peccatum illud mortale, quod committitur habendo propositam exequendam rei mortalis promissam, est gravis injuria religioni voti illata, velle se illa obligare ad peccatum mortale, & sic ultra mortale propositum, ipsum quoque votum mortale est. Ratio autem posterioris partis est, quia non videtur gravis injuria religioni, illis se ad veniale devincire, ratione levitatis materiae. Sic Cajetanus summa, verbo Votum, c. 2. & ibi Armilla, num. 1. Sylvest. verbo Votum 1. quae. 4. Sotus lib. 7. de iust. quae. 1. art. 3. Navarr. summa c. 12. num. 28. & 33. Toledo libro 4. summa c. 17. num. 15. Aragon. 2. 2. qu. 88. ad 3. fol. 974. Manual. 2. tomo summa c. 95. num. 11. Est tamen limitanda haec posterior pars cum Caspano & Armilla ibi, nisi vovens veniale emitteret hoc votum, quod Deo placeret, & acceptum esset offerri illi peccatum veniale. Tunc enim esset mortalis blasphemia, attribuendo Deo, quod ei convenire nequit. At saepe excludit ignorantia, ut posset contingere in ea, qui voverit se mentiturum ad tuendam proximam vitam; id mendacium Deo acceptum ei ex ignorantia offerens. Quando autem deest propositum exequendi, aut non se obligandi, aut non promittendi, qualis culpa sit, diximus cap. 1. numero 37. & 38.

10 Tertia conclusio. Votum rei bonae potentis aliquando habere malum exitum obligat. Ut votum obediendi prelati in omnibus, & votum reddendi gladii domino obligant; quia vis ille aliquando rem injustam praecipere possit; & hic possit suum gladium petere ad homicidium perpetrandum. Ratio est, quia vota absolute emissa tacitam conditionem habent, ac communi voventium intentione, & vovendi modo, ut intelligatur in rebus licitis, & honestis. Nec enim praesumendum est velle voventem peccare, intelligendo in omni eventu. Atque ita docent D. Th. 2. 2. qu. 88. art. 2. ad 2. Ricard. d. 38. art. 3. qu. 1. ad 1. Sylv. verbo Votum 1. qu. 4. Sotus lib. 7. de iust. qu. 1. art. 3. ad 2. Quod si vovens intendere se obligare in omni eventu, etiam illicito, & hoc per modum unius, ita ut neutrum obligatio-nem sine alia intendat admittere, votum non obligabit. Quia nequit ad malum eventum obligare. Si autem diversive utramque obligationem intendit, tunc obligabit in eventibus solis licitis. Atque in dubio haec divisa intentio praesumenda est. Tum quia illa per modum unius est valde metaphysica, & raro contingens. Tum etiam, quia in hoc dubio valori voti favendum est. Ut in simili probavimus c. 2. in fine ubi etiam dixi existentibus rationibus probabilibus utrimque ita ut opinionem generent, licere utriusque parti etiam minus probabili adhaerere.

SUMMARIUM.

Malus finis quatuorplex possit se ad votum habere; numero 11. & 12. Explicatur, quando votum ob malum finem, vel eventum rei ex malo aliquo consequenter valeat? nu. 13. An propositio ob malum finem emissa sit irrita? nu. 14. Quae peccatum sit in vovere? nu. 15. An valeat votum in eum finem, si vovens lucrum ex ludo vel ex usuris reportari? nu. 16. Quid, si votum pendens ab eo malo sine tanquam a conditione? nu. 17. Quid, si votum sit in penam illius mali admissi? nu. 18. Quid, si offeratur votum illud ad obtinendum malum a Deo, ut est bonum naturale, vel pro obtento gratias agendas? nu. 19. An valeat votum erguendo elemosina ex lucro per ludum, aut mercatum acquisito? nu. 20. An valeat votum meretricis ad eum finem, si tot numerus ex meretricio acquisiti? nu. 21. An valeat votum non peccandi, nisi cum certa femina; vel votum Deo emissum, & intimum concubinae, & illi placeat? nu. 22. An valeat votum delinquentis, si non captus fuerit, vel liber a paena evaserit? nu. 23. Quid in dubio bonitatis, vel malitiae finis, vel applicationis ejus ad votum, vel ad rem promissam? nu. 24.

11 Specialis autem difficultas est, quando materia voti de se est bona, adiungitur tamen illi malus finis, an votum obliget. Et quidem tripliciter finem malum adungi posse distinguit Cajetanus 2. 2. quae. 88. art. 2. dubio 4. quem terè omnes Doctores allegandi sequuntur. Primo, quando

malus finis est finis rei promissae. Secundo, quando est tantum finis applicationis ad vovendum. Tertio, quando est finis ipsius voti. At clarius (quamvis in re idem prorsus sit) duplicem finem distinguit Azor. lib. 11. in sit. moral. c. 15. qu. 3. Alter est finis malus rei ipsius per votum promissae, qui nimirum, per rem ipsam promissam intenditur obtineri, & ad quem obtinendum res ipsa dirigitur. Alter autem est finis solius voti, quando, nempe, sola ipsa voti emissio ordinatur ad eum finem. Ut cum quis promittit elemosinam ob inanem gloriam, tunc illa gloria est finis rei promissae, quando illa elemosinae largitio ordinata est ad inanem gloriam adipiscendam. Tunc autem est finis solius voti, quando vovens promittit, ut ad abundantius promissionem eam gloriam compararet, at ipsam elemosinam largitionem non ordinavit ad eam gloriam.

12 Rursus finis hic solius voti, potest tripliciter se habere. Primo, quando votum illud ordinatur ad malum eum finem obtinendum a Deo, vel ad gratias Deo agendas ratione illius mali obentis. Ut si quis Deo voverit religionis ingressum, si victoriam in bello injusto, vel lite iniusta, vel faminam ad fornicandum obtineri, intendens hoc votum Deo offerre, ut hac concedat, vel in gratiarum actionem pro obtento illo beneficio. Secundo, quando votum ordinatur ad obtinendum a Deo aliquod bonum ex malo aliquo confurgens, vel ad gratias Deo agendas pro bono illo obtento. Ut si quis elemosinam Deo promittat, si incolam ex bello injusto evaserit, vel si filium ex concubina habuerit. Tertio, quando votum ordinatur ad obtinendum malum finem ab ipomet vovente, vel ab alio hominibus. Ut si quis promittat religionem, ordinans non ipsam religionis ingressum, sed ipsamet votum, ut a venditibus comparet vanam gloriam; vel ut magis sibi fidant, quod liberius furari valeat.

13 His ergo praemissis, communis, & verissima hujus quaestio decidit. Quando malus finis, si vis mortalis, siue venialis, est finis ipsius rei promissae, votum est omnino irritum. Quia tunc res promissa redditur iniqua ob illum malum finem, ac proinde est finis ipsius voti, referendo id votum ad Deum, pro eo malo sine obtinendo; aut gratis agendas pro obtento. Ut constat in exemplis adhibitis numer. praecedenti, in primo modo. Quia iniquus ille voti ordinandi modus naturam voti penitus destruit. Cum de voti ratione fit, ut res per illud oblata acceptari a Deo possit. Deus autem acceptare nequit aliquid sibi oblatum, ut auctor peccati sit, nec in gratiarum actionem, quasi illius auctor fuerit. Valet autem votum, quando malus finis est finis solius voti velati ad obtinendum illum aliunde, quam a Deo; vel ad obtinendum a Deo bonum ex re mala confurgens, gratialve agendum pro illo obtento, ut in exemplis adhibitis numer. praecedenti, in secundo, & tertio modo. Quia quando malus ille finis aliunde intenditur, quam a Deo, nec est rei promissae finis, manet ipsa res promissa immunita a mali huius labe, & sic grata Deo, quamvis in ipso vovendi actu peccetur ratione illius mali finis. Quando autem votum referatur ad bonum ex malo confurgens, non referatur ad Deum id malum, ut bellum injustum, vel fornicando, sed bona naturalia inde confurgentia, ut incolam, & proli susceptam; quae utriusque ipsius beneficia sunt. Atque haec docent Cajetanus 2. 2. quae. 88. art. 2. dubio 4. & in summa verbo Votum c. 2. Tabiena verbo Votum 2. in fine, Sotus lib. 7. de iust. qu. 1. art. 3. circa 5. conclusionem, Navarr. summa, cap. 12. de regul. num. ultim. versic. Ad 13. Toledo lib. 4. sum. cap. 17. num. 16. & 17. Navarra de resit. lib. 2. c. 3. in nova editione p. 2. diffult. late 7. num. 200. & 201. Angles floribus 2. p. qu. unica de voto, art. 1. difficultate 11. Aragon. 2. 2. qu. 88. art. 2. dubio 1. circa 5. conclusionem, Emmanuel Sa summa, verb. Votum, num. 4. Azor. libro 11. institutionum moralium, cap. 15. quae. 3. Valentia 2. 2. dispensatione 5. quae. 6. puncto 2. difficultate 2. Petrus de Ledesma 2. tomo summa, tract. 10. cap. 2. dub. 4. Manual. 2. tomo summa c. 94. numero 10. 11. & 12. Quamvis discrepet, in casu, in quo offertur votum ad obtinendum a Deo bonum ex malo confurgens, dicens id votum non valere. Ut si habuerit filium ex concubina. Sed iure optimo ceteri allegati contrarium tenent.

14 Atque idem omnino dicendum est de professione sollemni ob malum finem emissa, ea enim est irrita, si malus ille finis sit finis castitatis, obedientiae, paupertatis per eam promissionem. Quia res illae eo malo sine affeque nequeunt a Deo acceptari, nec a prelato nomine Dei. Atque ita supponunt Cajetanus, Sotus, Navarr. c. 12. num. 32. Azor. Manual. numer. praecedenti allegati, dum professionem tunc valere dicunt, quando res promissa non ordinatur ad eum malum finem. Et in propriis terminis docet Navarr. comentario 2. de regular. num. ultimo, versic. Ad 13. Tabiena verbo Votum 2. in fine. Atque idem dicendum est, si professio illa ordinaretur ad malum finem obtinendum a Deo, vel gratias agendas pro malo obtento; etset enim irrita, sicut nu. praec. idem diximus de voto simplici.

15 Quod si roges, quale peccatum sit vovere ob malum finem? Armilla verbo Votum, numero secundum & Angles, nu. 13. allegatus dicunt esse lethale votum mutandi ob inanem gloriam. Sed sic distinguendum est, Quando res promissa

valoris voti. Ut num. vigesimo diximus de dubio, an res promissa sit indifferens: Quod a fortiori in hoc casu locum habet. Cum constet materiam voti esse bonam, & legitimam. 29. Quod si ex dictis quis inferat, votum non ludendi ob solum inem, non faciendam iacturam rerum familiarium, ad quem non ludere vovens ordinat, esse irritum. Quia non facere eam iacturam est finis mere temporalis, & indifferens. Neganda est illatio, & dicendum id votum esse firmum, quantumvis res promissa ad eum solum ordinetur. Ut diximus libro precedenti e. 18. Quia cum prodigie ludendo res familiares expendere, sit vitiosus prodigalitate actus; contrarius actus erit virtuosus, nempe, non male divitias expendere. Atque proinde hic non ludendi finis est optimus.

30. Tandem observandum est, Ricardum 4. dist. 38. artic. 1. quæst. secunda corpore, dicere huiusmodi vota pro rebus temporalibus obtinendis, includere implicitam conditionem, si illas obtineantur; ac proinde eis non obtentis, minime obligare votum; nec obligare, donec obtineantur. At quamvis hoc fit regulariter verum; quia frequentius hæc vota sub ea conditione intenduntur; atque ita in dubio intentionis iudicandum censet ex communitate accidentibus. At non est sufficiens ejus implicitæ conditionis indicium, velle id temporale per illud votum comparare. Quia potest quis votum absolute, & sine ulla conditione, ut hac majori liberalitate sibi Deum ad petita sibi concedenda, quod optime docuit Sotus lib. 7. de justit. quæst. 1. art. 3. ad finem corporis, versic. An vero votum, ubi ait vota hæc absolute emissa obligare, quamvis vovens sua intentione assequendi hæc temporalia frustraret. Quod intellige, nisi illa temporalium alicuius esset finis sine quo non voventis. Tunc n. deficiente eo sine, antequam votum impleatur, est vovens fuerit in mora, cessabit obligatio voti. Ut diximus e. 2. num. 40. & 44. Deficiente tamen ad hoc, dicere votum illud non esse conditionale, ut non sit expectandus conditionis eventus; ut obligare incipiat.

CAPUT VIII.

Qualiter votum de operibus contra consilia, irritum sit; aut quando finis est contra consilia?

SUMMARIUM.

- Quoties aliquo opus consilii opponatur? n. 1.
Quæ quæstiones disputanda sint? n. 2.
Votum de oppositis contradietorie consiliis, est irritum, n. 3.
An sit necessarium esse voti commentario, aut dispensatio? n. 4.
Quale peccatum sit in votis? n. 5.
An sit mortale, inducere aliquem ut juret, vel vocet se non ingrediendum religionem? n. 6.
An valeat votum non ingrediendum religionem, dum in ea regulariter observantia non viget? n. 7.
An valeat votum contra consilia, quando vovens est ad illa ineptus? n. 8.
An vota religionis, castitatis, non inveniendi matrimonii, sint irrita, quando ob lapsus in venerea consiliis est vovendi matrimonium, aut si his votis emissa hoc superveniat, et esse obligatio? Referatur quadam sententia, n. 9.
Demencia Auctoris, n. 10.
An hæc vota obligent, quando præcesserit copula cum famina, sive matrimonii data? n. 11.
An præcedenti, hæc solum cum copula voti hic, tesser coram obligatio, ita ut absque dispensatione licet ad nuptias transire, n. 12.
An præcedenti solum sponsalibus valeant vota castitatis, aut ordinis sacri suscipiendi? n. 13.
An votum non vovens, vel non nisi cum talibus circumstantiis, valeat? n. 14.
An valeat emissio polleæ absque illis? n. 15. 16. & 17.
Quid de voto, vel juramento non mutandis, non suscipiendi? n. 18.
An in clericis valeat juramentum, vel votum non suscipiendi? Et quando sit illi interdictum suscipere? n. 19.
Quid de voto, vel juramento non petenda dispensationis, vel relaxationis voti, vel juramenti? Et non ea utendi? Referatur quadam sententia, n. 20. Et sententia Auctoris, n. 21.
Quid de voto non petenda irritationis? n. 22.
Quid de voto non petenda dispensationis, aliorum præceptorum; numero 23.
Quid de voto non petendi hæc absque causa? n. 24.
Quid de voto hæc non petendi ex quavis causa legitima? n. 25.
Quid, si hæc absque causa legitima petentur? n. 26.
Quid de voto non petenda commutationis? n. 27.
An liceat tunc hæc petere in dubio, an sit iusta causa? n. 28.
An possit peti huius dispensatio, & polleæ principalis, vel utriusque simul? n. 29. & 30.
An qui votis se non petitorum dispensationem, possit petere irritationem, vel commutationem, vel e contra? n. 31.
An valeat juramentum homini præstitum non petenda relaxationis? n. 32.
An possit ab Episcopo peti, juramenti huius relaxatio? n. 33.
Quid de voto, vel juramento, ut nullus præter Papam possit in eo dispensare, vel ab eius transgressione absolvere, vel adsum-

di Romam ad hoc impetranda? Et an hæc sint reservata? n. 34.
Et an tunc valeat dispensatio, vel absolutio ab inferiori obtentis, nec esset tunc obligatio ad eundem Romam? n. 35.
An possit prius huius juramenti, vel voti dispensatio, obtineri ab Episcopo? n. 36.
An votum non acceptandi Episcopatum, vel alia publica munera valeat? n. 37.
An superior religionis, vel quavis prelatus possit ad ea acceptanda obligare? n. 38.
An possit hic absque iusta causa acceptare, teneatur obedire? n. 39.
Post num. 39. invenies alia summaria.

P Remittendum est, opera consilii Evangelicis opposita esse in triplici differentia. Primi generis sunt, quæ illis opponuntur contradicitorie, seu negative. Ut non esse calum, non ingredi religionem. Secundi generis sunt, quæ opponuntur quasi contrarie, ita cum perfectioribus incompatibilia, ut non includant descensum ad statum imperfectiorum eo, quem tunc vovens habebat. Ut servare perpetuo xenodochio, non stat cum ingressu in religionem; & ingressus in religionem maiorem, non stat cum ingressu in minoram. At neuter status privatus bono perfectiori tunc possessio. Tertii generis sunt, quæ ita contrarie opponuntur, ut includant descensum ad statum inferiorem eo quem tunc vovens habebat. Ut status conjugalis, qui claudit descensum ad statum concubitus.

2. Quadruplex ergo quæstio in hoc capite tractanda est. Prima de voto rerum primæ generis. Secunda de voto rerum secundæ generis. Tertia de voto rerum tertiæ generis. Ultima de voto, cuius finis est contra consilia.

3. Quæstio prima. An valeat votum de rebus contradicitorie, seu negative oppositis consiliis Evangelicis? Prima conclusio sit, Votum huiusmodi est omnino irritum; ut votum non ingrediendum religionem, non eroganda elemosinæ. Hæc est certissima, & ab omnibus admittitur, dempto hisiis qui in summa titulo de voto, numero tertio, in fine, ait votum non ingrediendum religionem esse temerarium, ac valere. Sed ratio nostræ conclusionis est, Quia hæc nulla bonitate morali afficiuntur, ut proinde legitima voti materia esse non possint. Item, quia est integrum sit, cuius ea perfectioris consilia non amplecti; at non est integrum, se voti ad ea non servanda obligatione adstringere; eam enim Deus non acceptat.

4. Quare nulla opus est commutatione, aut dispensatione, ad contraveniendum huic voto. Quia defectu materiae est penitus nullum. Atque ita contra aliquos in simili defendimus de juramento. factio Deo contra consilia, libro precedenti, capite nono, numero undecimo.

5. Secunda conclusio. Vota huiusmodi emittere, est culpa communitate venialis. Quia sunt vana, & debita materia delictorum. Quia tamen res non est adeo gravis, non excedit culpam venientem. Ita docent Cajet. 2. q. 88. art. 2. dicit. 3. & in summa, verb. Votum e. 2. paulo post principium; ubi Armilla num. 1. Sotus lib. 7. de justit. quæst. 1. art. 3. dub. 2. circa 5. conclusioem, versic. Superius autem, Sicut. summa e. 12. num. 29. & 35. Cavar. de just. l. p. 8. & num. 7. Aragon. 2. 2. quæst. 88. art. 2. dubio 2. circa 5. conclusioem, Valentia 2. 2. disp. 6. quæst. 6. puncto 2. difficut. 4. Azor. lib. 11. institutionum moralium e. 14. q. 6. At in quatuor casibus est let mortale. Primus est, si voventis animus sit se obligare ad id votum observandum, etiam quando consilium illud obligat sub mortali. Ut si voveret se non daturum elemosinam cuiquam etiam extreme indigenti. Tunc enim id votum esset mortale, ultra mortale propositum. eod quod ille ad rem mortalem se obligaret. Ita fatentur omnes Doctores citati. Secundus est, si quis sciens ea vota Deo displicere, ea Deo nuncupet tamquam iusti grata. Est enim mortalis blasphemia, tribuendo Deo, quod ei con venire nequit. Ita Cajetan. utroque loco, & Sotus. Tertius est, si in odium, & contemptum religionis fierent hæc vota; quali vellent vovens, ut Deus ea acceptet in contemptum consiliorum. Ita Sotus & Valentia ibi. Ultimus est, si quis sciens ea vota Deo displicere, & animo displicendi Deo ea emitteret, Qui hoc est directè charitativè contrarium. Ita Cajet. eo art. 2. dubio 3. & Aragon. ibidem. Sed Novarr. eo e. 12. num. 35. limitat, quando animus huius esset ita Deo displicere, quemadmodum displicent peccantes mortaliter. Secus si animus esset in tantum displicendi, in quantum displicet peccans venialiter. At hæc limitationem non approbo; quamvis enim leve sit, materialiter eligere, quod Deo venialiter displicet. At id eligere animo sit displicendi Deo, est grausissimum; ac charitati Dei directè contrarium. Et sic non datur leuitas materiae.

6. Unde non video, qua ratione sit verum, quod tradunt Palud. 4. d. 38. q. 1. ad finem, in 1. conclus. in 2. 31. & D. Anton. 2. p. tit. 12. e. 2. in fine principium, peccare mortaliter inducentes aliquem, ut juret, vel voveat se non ingrediendum religionem. Cum enim id vovetur sit solum veniale; eam culpam non excedit inducens. Aterit vera prædicta sent. in casibus non præced. relatis, in quibus id vovetur esset mortale. Item in casu, in quo retrahere ab ingressu est mortale. Quod quando fit dicimus infra.

7. Sunt tamen limitandæ hæc conclusiones, nisi aliqua causa concurreret, efficiens, ut opus, quod ex se est consilii tale non esset. Quippe obligare tunc votum abstinendi ab eo. Ut varetur votum non ingrediendum aliquam religionem, quando in ea regularis observantia non viget. Ita Novarr. summa. e. 12. num. 36. Hoc tamen intelligitur, quando omnibus illis religionis defectibus, ac seculari occasione prelati, prudenter iudicaretur fore, ut vovens melius serviret Deo in seculo.

8. Hinc deducitur primo, si quilibet ratione alicuius particularis circumstantiæ ineptus esset ad consilia divina exequenda, licetum esse in eo, & validum votum contra consilia. Ut si quilibet ex se infolite prædumtateque ita propterea voluntatis, & iudicii affectuorem esse nosset, aut ita levem, & inconstantem, vitilique deditum, ut viri prudentes illi consiliis esse iudicarent, ne ad sacros ordines, aut religionem ascenderet; validum esset votum non ascendendi ad hæc; tamdiuque illo obligaretur, quamdiu ineptitudo hæc duraret. Similiter si quis gratia ingentis pauperum necessitatis subvovende eis necessarius esset, valide voveret se non fore religiosum durante ea necessitate. Eadem ratio varetur votum abstinendi à jeunio voluntario, quod excellentia charitatis opera impedit. Similiter irregularis vovens se ad sacros ordines non promovendum, teneatur votum, durante irregularitate. Ratio horum est, quia in his casibus non est votum contra consilia, imo saluberrimum consilium his est, servare materiam illam voto promissam. Et ideo (ut dicemus numero 53.) valet votum inveniendi matrimonium in homine illecebris carnis deo. Quia attenda illius peculiari fragilitate salubrius fore iudicatur matrimonium iniri, quam in statu celibatus permanere. Et in hoc sensu intelligendum est Sotus libro 7. de justit. quæstio prima artic. 3. dubio secundo circa 5. conclus. versic. Sed arguit ubi ait ineptum ad religionem peccare vovendo se illam non ingressurum. Quia si simpliciter impotens sit, vanum est votum. Si vero quovis modo impotens fore ut sit potens, inique agit. Sed hoc intelligendum est, quod ita promitteret, ut se obligaret etiam cessante illo impedimento ad non ingrediendum. Quia hoc esset contra consilium, ac proinde id votum esse illicitum, & irritum. Ad obligare se propter id impedimentum ad non ingrediendum, est licitum, & validum. Quia id votum intelligitur eo impedimento durante, quo sublati cessat.

9. Secundo hinc deduci videtur, votum religionis, aut castitatis, aut non inveniendi matrimonii, fore irrita in illis, quibus salubrius iudicatur fore, ut matrimonium ob in continentiam ineanet. Et potest id persuaderi. Quia votum inveniendi matrimonium est in his validum, (ut dicemus numero 53.) eo quod fit de meliori bono, respectu illius voventis. Ergo prædicta vota hinc contraria sunt de minori bono respectu voventis, ac proinde irrita. Due enim res contradicitorie nequeunt in eodem legitima voti materia esse, & pro eodem tempore. Et ita videtur supponere Valentia 2. 2. disp. 6. quæst. 6. puncto 2. difficut. 4. column. penult. versic. Ad confirmationem. Et tenet expressè Petrus de Ledesma 2. 2. summa, tract. 10. c. 2. dub. 5. Addit tamen teneri hunc impetrare dispensationem. Quod non intelligo. Si enim votum est irritum, non eget dispensatione, & si eget, non est irritum. Et hinc rursus potest inferri, tria hæc vota emissa ab hoc ac tunc incontinentiam, non obligare ea superveniente, sed hinc tunc integrum fore absque dispensatione ulla matrimonium inire. Quia quando voventi constat aliquid sibi esse melius quam materiam à se promissam, potest propria auctoritate in id commutare. At hinc constat salubrius fore illi matrimonium. Secundo; quia (ut diximus e. 23. & 24.) quod ante emissionem votum efficit, ut res promissa sit inepta voti materia, si eo emissio superveniat, tollit voti obligationem. Si ergo hæc ante emissio hæc vota contingant, irritant illa, tollent quoque eorum obligationem supervenientia.

10. Fator argumenta hæc fortissima esse, & speculative persuadere intentum. At prædicè neutrum asserere audeam, sed dicendum est valere ea vota emissa ab eam incontinentiam patiente; & a fortiori quando illis emissis hæc supervenit, non cessare eorum obligationem. Ducor, quia oppositum asserere video esse contra communem Ecclesiæ usum: quantumvis enim quis carnis illecebris vexetur, & incontinentis sit, si voto castitatis se deincepat, aut ante deincepat, solet à Pontifice dispensationem impetrare, nec illi conceditur, nisi rigidissima commutatione in iuncla. Nec credo virum aliquem doctum, & piæ auium fuisse hunc ab ea obligatione eximere. Quare contrariis argumentis respondendum centio cum Valentia allegato in numero precedenti; voventem hæc vota posse bifariam considerari. Priori modo, ut est sitig latis persona perinde ac si ipse solus, vel cum aliis paucis esset in mundo. Posteriori modo, ut pars est, & membrum communitatis Ecclesiæ; atque adeo, ut bonum, vel malum Ecclesiæ, est bonum, vel malum ipsius. Quamvis ergo hinc, ut singulari persone sit melius, siis votis minime servatis ad nuptias transire. Ad ipsæmet, ut parti communitatis Ecclesiæ; atque adeo omnibus consideratis melius est, gratificari Deo, ut quamdiu superior cum eo non dispensat, censeatur suis votis adstrictus. Quippe plurima mala, & scandala

Summa Th. Sanchez. Pars II.

in Ecclesiæ communitate futura essent, quæ proinde in quolibet tamquam Ecclesiæ patrem recudantur, si quilibet suo iudicio posset ob incontinentiam his votis neglectis ad matrimonium transire. Quippe depravata cupiditas plurimos falleret, falso existimantes se continere non posse. Atque ita plurima materia, & egregia opera, Ecclesiæque utilissima impedirentur. Atque ob horum votorum maximam dignitatem, ut irrita censeatur, eorumve obligatio cesset, oportet præstantius esse voventi contrarium, non tantum, ut singulari persone, sed ut parti communitatis. Et in his votis est verum, quod ait Major. in 4. d. 38. quæst. 1. col. 2. nempe, non oportere materiam voti esse voventi molliorem, sed fact esse, ut sit in se melior. Atque aptum huius simile est, quod attuli lib. 9. de matrimonio, disp. 17. num. 15. ubi late probavi voluntariam feminis effusionem nulla unquam causa honestari posse, eod quod ex ea honestata ob aliquam causam bono alicuius privati utilis valde ingentia toti communitati damna sequerentur, aperiretur enim ostium incontinentiæ, proclivitateque ad illam homines obsecrati, facile existimarent adesse causam feminis licite effundendi.

11. At fatendum est, præcedenti aliquo fortiori vinculo vota hæc non omnino obligare. Ut si quis hie matrimonium data virginem desloraret, aut mulierem bonæ famæ devociret, si publica se voto castitatis, aut religionis devociret, vota hæc non ulqueque obligarent, sed his non obstantibus teneatur inire, ac consummare matrimonium. Quamvis teneatur mortua uxore, aut iusta divorcii causa existente, ad religionem transire. Intepit si fuerat votum castitatis, teneatur illud ex parte servare, nempe, non petendo debitum, & abstinendo a quocumque alio concubitu, & non redendo prandocumque iusta divorcii perpetui causa fuerit. Ratio autem est, quia votum superveniens nequit priorem iustitiam obligationem extinguere. Nec matrimonium inito, & nondum consummato, licetis est in hoc casu transitus ad religionem. Quæ probavi lib. 1. de matrimonio, disp. 44. per votum, puncto lit. 8. disp. 36. à numero 8. usque in finem.

12. Imò, si hæc vota præcederent, liceret absque dispensatione aliqua in prædicto casu, manente obligatione eorum modo explicato in n. precedenti, ad nuptias transire, quando femina illa horum votorum ignara erat, & magna famæ iacturam pateret matrimonio non fecuto. Ut contra alios probavi l. 1. de matrim. disp. 45. à n. 3.

13. Quando autem sola sponsalia præcellerit, satis probabile est, posse votum castitatis, aut ordinis sacri suscipiendi emitti; per illudque diffini pontificis, quamvis probabilis sit oppositum. Ut late disputavi lib. 1. de matr. disp. 46. & 47. & 48. & 49. & 50. & 51. & 52. & 53. & 54. & 55. & 56. & 57. & 58. & 59. & 60. & 61. & 62. & 63. & 64. & 65. & 66. & 67. & 68. & 69. & 70. & 71. & 72. & 73. & 74. & 75. & 76. & 77. & 78. & 79. & 80. & 81. & 82. & 83. & 84. & 85. & 86. & 87. & 88. & 89. & 90. & 91. & 92. & 93. & 94. & 95. & 96. & 97. & 98. & 99. & 100. & 101. & 102. & 103. & 104. & 105. & 106. & 107. & 108. & 109. & 110. & 111. & 112. & 113. & 114. & 115. & 116. & 117. & 118. & 119. & 120. & 121. & 122. & 123. & 124. & 125. & 126. & 127. & 128. & 129. & 130. & 131. & 132. & 133. & 134. & 135. & 136. & 137. & 138. & 139. & 140. & 141. & 142. & 143. & 144. & 145. & 146. & 147. & 148. & 149. & 150. & 151. & 152. & 153. & 154. & 155. & 156. & 157. & 158. & 159. & 160. & 161. & 162. & 163. & 164. & 165. & 166. & 167. & 168. & 169. & 170. & 171. & 172. & 173. & 174. & 175. & 176. & 177. & 178. & 179. & 180. & 181. & 182. & 183. & 184. & 185. & 186. & 187. & 188. & 189. & 190. & 191. & 192. & 193. & 194. & 195. & 196. & 197. & 198. & 199. & 200. & 201. & 202. & 203. & 204. & 205. & 206. & 207. & 208. & 209. & 210. & 211. & 212. & 213. & 214. & 215. & 216. & 217. & 218. & 219. & 220. & 221. & 222. & 223. & 224. & 225. & 226. & 227. & 228. & 229. & 230. & 231. & 232. & 233. & 234. & 235. & 236. & 237. & 238. & 239. & 240. & 241. & 242. & 243. & 244. & 245. & 246. & 247. & 248. & 249. & 250. & 251. & 252. & 253. & 254. & 255. & 256. & 257. & 258. & 259. & 260. & 261. & 262. & 263. & 264. & 265. & 266. & 267. & 268. & 269. & 270. & 271. & 272. & 273. & 274. & 275. & 276. & 277. & 278. & 279. & 280. & 281. & 282. & 283. & 284. & 285. & 286. & 287. & 288. & 289. & 290. & 291. & 292. & 293. & 294. & 295. & 296. & 297. & 298. & 299. & 300. & 301. & 302. & 303. & 304. & 305. & 306. & 307. & 308. & 309. & 310. & 311. & 312. & 313. & 314. & 315. & 316. & 317. & 318. & 319. & 320. & 321. & 322. & 323. & 324. & 325. & 326. & 327. & 328. & 329. & 330. & 331. & 332. & 333. & 334. & 335. & 336. & 337. & 338. & 339. & 340. & 341. & 342. & 343. & 344. & 345. & 346. & 347. & 348. & 349. & 350. & 351. & 352. & 353. & 354. & 355. & 356. & 357. & 358. & 359. & 360. & 361. & 362. & 363. & 364. & 365. & 366. & 367. & 368. & 369. & 370. & 371. & 372. & 373. & 374. & 375. & 376. &